
Posudek oponenta na bakalářskou práci Jana Dudy "Dopady procesů 
globalizace na stávající uspořádání prostoru a společnosti" 

Jan Duda si ve své práci předsevzal náročný úkol: provést analýzu dopadů 
globalizace na současný světový řád a zachytit přitom nejen procesy, které jsou 
viditelné na úrovni mezinárodní politiky, ale také vliv hlubinných sociálně
kulturních proměn. Ke splnění tohoto úkolu byl autor nucen použít teorie, které 

. pocházejí z různých společensko-vědních disciplin - především ze sociální 
antropologie, sociologie a teorie. mezinárodních vztahů. 

Základní kontrast práce je navozen konfrontací Gellnerova a Ruggieho 
modelu národního státu se současnými analýzami transnacionálních globálních 
toků, které národní stát podemílají. K této sociologické základně pak autor 
přidává nadstavbu v podobě resumé ze současných diskusí o proměně 
mezinárodního systému, a to jak empiricky, tak normativně založených. Práce 
končí vymezením tří alternativních ideálně-typových prognóz budoucího vývoje 
- pokračování ve status quo, neomedievalismus a příchod světového státu. Na 
rozdíl od hlavního proudu současné literatury k tomuto tématu spojuje autor 
ideu nového středověku s ideou liberálního vládnutí do jedné kategorie. To mě v 
první chvíli zarazilo, ale posléze jsem musel uznat, že na úrovni abstrakce, 
kterou si autor zvolil, je schopen takovou volbu přesvědčivě vyargumentovat. 

Autor prokázal schopnost propojovat myšlenky z heterogenních 
disciplinárních kontextů do koherentního celku a navíc formulovat vlastní názor. 
S ohledem na vrstevnatost a komplexnost dané problematiky podal pozoruhodný 
intelektuální výkon, který si zaslouží být ohodnocen známkou výborně. 

Prof Pavel Barša 


